
CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929730  - CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG

PREGÃO 90005/2025

Às 10:03 horas do dia 06 de março do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RAFAEL SILVA DE SOUZA LIMA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 112025, Pregão nº 90005/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para fornecimento de seis peças de ventiladores tipo coluna
de chão, silencioso, altura regulável a partir de 116 cm, com 6 pás de plástico, a partir de 40 cm de diâmetro,
Voltagem: 110v.

Entrega de propostas: De 10/02/2025 às 08:00 até 27/02/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 27/02/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MG

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/02/2025 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:30 e entre 13:00 e 16:30.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 27/02/2025 às 09:35:28
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

27/02/2025 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

27/02/2025 às 09:35:28 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 906/03/2025 10:03



UASG 929730 PREGÃO 90005/2025

Item 1 - Ventilador
Ventilador Tipo: Coluna, Potência Motor: 120W, Tensão Alimentação: 110V, Características Adicionais: 3 Velocidades, Altura Regulável,
Material: Aço, Diâmetro: 45CM

Quantidade: 6 Valor estimado: R$ 289,2000 (unitário)

R$ 1.735,2000 (total)Unidade de fornecimento: Unidade

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000 Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Tratamento Diferenciado ME/EPP: Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Adjudicado e Homologado por CPF ***.916.***-*1 - RAFAEL SILVA DE SOUZA LIMA para MARC COMERCIO DE MATERIAIS,
TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA, CNPJ 27.995.686/0002-35, melhor lance: R$ 180,0000 (unitário) / R$ 1.080,0000 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

49.418.962/0001-54 - 49.418.962 WESLEY VIEIRA LOBATO
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 300,0000 (unitário)
R$ 1.800,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: tr

Modelo/versão: tr

Valor proposta: R$ 300,0000 (unitário)
R$ 1.800,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6

57.912.660/0001-66 - 57.912.660 LEANDRO PINTO SCHEUER
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: PR

R$ 289,2000 (unitário)
R$ 1.735,2000 (total)

 -

Marca/Fabricante: VENTISOL

Modelo/versão: VENTISOL

Valor proposta: R$ 289,2000 (unitário)
R$ 1.735,2000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6

43.431.371/0001-30 - DLS COMERCIO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 289,2000 (unitário)
R$ 1.735,2000 (total)

 -

Marca/Fabricante: RY

Modelo/versão:  Ventilador de Chão

Valor proposta: R$ 289,2000 (unitário)
R$ 1.735,2000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6

2 de 906/03/2025 10:03



UASG 929730 PREGÃO 90005/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

36.344.966/0001-93 - IARA RICARDO OTTONI
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 256,9600 (unitário)
R$ 1.541,7600 (total)

 -

Marca/Fabricante: Tesla

Modelo/versão: Tesla

Valor proposta: R$ 289,2000 (unitário)
R$ 1.735,2000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6

46.148.186/0001-21 - J. K. COMERCIO E SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 287,9900 (unitário)
R$ 1.727,9400 (total)

 -

Marca/Fabricante: Ventilador

Modelo/versão: Ventilador

Valor proposta: R$ 287,9900 (unitário)
R$ 1.727,9400 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6

49.531.675/0001-56 - JM COMERCIO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: DF

R$ 279,0000 (unitário)
R$ 1.674,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Ventilador Tipo: Coluna, Potência Motor: 120W, Ten

Modelo/versão: Ventilador Tipo: Coluna, Potência Motor: 120W, Ten

Valor proposta: R$ 279,0000 (unitário)
R$ 1.674,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6

07.395.558/0001-62 - LEXPAPER COMERCIO DE MATERIAIS DE
ESCRITORIO, INFORMATICA E SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 289,0000 (unitário)
R$ 1.734,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: MALLORY

Modelo/versão: MALLORY - 03 MESES GARANTIA

Valor proposta: R$ 289,0000 (unitário)
R$ 1.734,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6

48.277.417/0001-22 - LICITASP DISTRIBUIDOR DE
EQUIPAMENTOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 185,0200 (unitário)
R$ 1.110,1200 (total)

 -

Marca/Fabricante: Ventisol

Modelo/versão: Voc50cm Turbo 06 Pás

Valor proposta: R$ 289,0000 (unitário)
R$ 1.734,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6

3 de 906/03/2025 10:03



UASG 929730 PREGÃO 90005/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

20.267.071/0001-62 - M & C VAREJO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 206,9700 (unitário)
R$ 1.241,8200 (total)

 -

Marca/Fabricante: VENTISOL

Modelo/versão: SKU 3850

Valor proposta: R$ 289,2000 (unitário)
R$ 1.735,2000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6

54.638.483/0001-83 - M & J REFRIGERACAO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 256,9500 (unitário)
R$ 1.541,7000 (total)

 -

Marca/Fabricante: CADENCE

Modelo/versão: VTR870

Valor proposta: R$ 289,2000 (unitário)
R$ 1.735,2000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6

27.995.686/0002-35 - MARC COMERCIO DE MATERIAIS,
TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: ES

R$ 180,0000 (unitário)
R$ 1.080,0000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Ventisol

Modelo/versão: 3850

Valor proposta: R$ 289,0000 (unitário)
R$ 1.734,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6

45.897.289/0001-21 - ODETE MARIA FREITAS
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 209,0000 (unitário)
R$ 1.254,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: VENTISOL

Modelo/versão: -

Valor proposta: R$ 289,2000 (unitário)
R$ 1.735,2000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6

46.161.570/0001-64 - OLIVEIRA & ANDRADE DISTRIBUIDORA
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 283,4200 (unitário)
R$ 1.700,5200 (total)

 -

Marca/Fabricante:  Ventisol

Modelo/versão:  Ventisol

Valor proposta: R$ 283,4200 (unitário)
R$ 1.700,5200 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6

4 de 906/03/2025 10:03



UASG 929730 PREGÃO 90005/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

34.839.190/0001-57 - PORTUARIA TRADE COMERCIAL LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: SP

R$ 211,1800 (unitário)
R$ 1.267,0800 (total)

 -

Marca/Fabricante: ventmais

Modelo/versão: 70076

Valor proposta: R$ 288,0000 (unitário)
R$ 1.728,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6

49.495.719/0001-30 - RI EMPREENDIMENTO COMERCIAL
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 230,4900 (unitário)
R$ 1.382,9400 (total)

 -

Marca/Fabricante: ventisol

Modelo/versão: voc 50

Valor proposta: R$ 500,0000 (unitário)
R$ 3.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6

29.843.035/0001-74 - SENTINELA DO VALE COMERCIAL LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SC

R$ 212,1800 (unitário)
R$ 1.273,0800 (total)

 -

Marca/Fabricante: Ventisol

Modelo/versão: 3850

Valor proposta: R$ 289,2000 (unitário)
R$ 1.735,2000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6

51.659.136/0001-49 - SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RS

R$ 184,0200 (unitário)
R$ 1.104,1200 (total)

 -

Marca/Fabricante:  VENTISOL

Modelo/versão:  VENTISOL

Valor proposta: R$ 289,2000 (unitário)
R$ 1.735,2000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6

39.885.427/0001-50 - UNIDAS COMERCIAL E SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: GO

R$ 290,0000 (unitário)
R$ 1.740,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: VENTISOL

Modelo/versão: VOC40

Valor proposta: R$ 290,0000 (unitário)
R$ 1.740,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

27/02/2025 às 09:02:05 48.277.417/0001-22 R$ 270,4900

27/02/2025 às 09:02:05 29.843.035/0001-74 R$ 269,4900

5 de 906/03/2025 10:03



UASG 929730 PREGÃO 90005/2025

Data/hora Participante Lance

27/02/2025 às 09:02:08 48.277.417/0001-22 R$ 263,9000

27/02/2025 às 09:02:21 45.897.289/0001-21 R$ 260,0000

27/02/2025 às 09:02:23 48.277.417/0001-22 R$ 253,5600

27/02/2025 às 09:02:25 20.267.071/0001-62 R$ 250,0000

27/02/2025 às 09:02:26 48.277.417/0001-22 R$ 248,4500

27/02/2025 às 09:02:28 20.267.071/0001-62 R$ 240,0000

27/02/2025 às 09:02:29 48.277.417/0001-22 R$ 238,0600

27/02/2025 às 09:02:29 29.843.035/0001-74 R$ 237,0600

27/02/2025 às 09:02:31 20.267.071/0001-62 R$ 230,0000

27/02/2025 às 09:02:32 48.277.417/0001-22 R$ 221,0700

27/02/2025 às 09:02:32 29.843.035/0001-74 R$ 220,0700

27/02/2025 às 09:02:35 48.277.417/0001-22 R$ 216,2000

27/02/2025 às 09:02:35 29.843.035/0001-74 R$ 215,2000

27/02/2025 às 09:02:38 20.267.071/0001-62 R$ 210,0000

27/02/2025 às 09:02:38 48.277.417/0001-22 R$ 202,1500

27/02/2025 às 09:02:43 20.267.071/0001-62 R$ 206,9700

27/02/2025 às 09:02:44 45.897.289/0001-21 R$ 209,0000

27/02/2025 às 09:10:19 51.659.136/0001-49 R$ 201,1500

27/02/2025 às 09:10:21 48.277.417/0001-22 R$ 193,7800

27/02/2025 às 09:10:39 51.659.136/0001-49 R$ 192,7800

27/02/2025 às 09:10:39 49.495.719/0001-30 R$ 277,7600

27/02/2025 às 09:10:42 48.277.417/0001-22 R$ 187,3500

27/02/2025 às 09:10:58 34.839.190/0001-57 R$ 276,7600

27/02/2025 às 09:11:15 51.659.136/0001-49 R$ 186,3500

27/02/2025 às 09:11:15 48.277.417/0001-22 R$ 185,0200

27/02/2025 às 09:11:15 49.495.719/0001-30 R$ 275,1400

27/02/2025 às 09:11:32 51.659.136/0001-49 R$ 184,0200

27/02/2025 às 09:12:04 34.839.190/0001-57 R$ 274,1400

27/02/2025 às 09:12:05 49.495.719/0001-30 R$ 270,9700

27/02/2025 às 09:12:12 27.995.686/0002-35 R$ 180,0000

27/02/2025 às 09:12:43 34.839.190/0001-57 R$ 269,9700

27/02/2025 às 09:12:43 49.495.719/0001-30 R$ 265,8200

27/02/2025 às 09:13:04 36.344.966/0001-93 R$ 264,8200

27/02/2025 às 09:13:06 49.495.719/0001-30 R$ 263,6700

6 de 906/03/2025 10:03



UASG 929730 PREGÃO 90005/2025

Data/hora Participante Lance

27/02/2025 às 09:13:10 36.344.966/0001-93 R$ 262,6700

27/02/2025 às 09:13:30 49.495.719/0001-30 R$ 258,9700

27/02/2025 às 09:13:35 36.344.966/0001-93 R$ 257,9700

27/02/2025 às 09:13:54 49.495.719/0001-30 R$ 253,0300

27/02/2025 às 09:14:25 34.839.190/0001-57 R$ 252,0300

27/02/2025 às 09:14:43 49.495.719/0001-30 R$ 249,3900

27/02/2025 às 09:15:14 34.839.190/0001-57 R$ 248,3900

27/02/2025 às 09:15:15 49.495.719/0001-30 R$ 246,5400

27/02/2025 às 09:15:46 34.839.190/0001-57 R$ 245,5400

27/02/2025 às 09:15:52 49.495.719/0001-30 R$ 240,7800

27/02/2025 às 09:16:22 34.839.190/0001-57 R$ 239,7800

27/02/2025 às 09:16:25 49.495.719/0001-30 R$ 237,2700

27/02/2025 às 09:16:56 34.839.190/0001-57 R$ 236,2700

27/02/2025 às 09:17:14 49.495.719/0001-30 R$ 235,1600

27/02/2025 às 09:17:44 34.839.190/0001-57 R$ 234,1600

27/02/2025 às 09:17:44 49.495.719/0001-30 R$ 232,6900

27/02/2025 às 09:18:16 34.839.190/0001-57 R$ 231,6900

27/02/2025 às 09:18:22 49.495.719/0001-30 R$ 230,4900

27/02/2025 às 09:18:53 34.839.190/0001-57 R$ 214,9000

27/02/2025 às 09:18:54 29.843.035/0001-74 R$ 214,2000

27/02/2025 às 09:20:25 54.638.483/0001-83 R$ 257,9600

27/02/2025 às 09:20:29 36.344.966/0001-93 R$ 256,9600

27/02/2025 às 09:21:35 34.839.190/0001-57 R$ 213,2000

27/02/2025 às 09:21:38 29.843.035/0001-74 R$ 213,1900

27/02/2025 às 09:22:08 34.839.190/0001-57 R$ 212,1900

27/02/2025 às 09:22:11 29.843.035/0001-74 R$ 212,1800

27/02/2025 às 09:22:58 34.839.190/0001-57 R$ 211,1800

27/02/2025 às 09:24:30 54.638.483/0001-83 R$ 256,9500

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/02/2025 às 09:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 27/02/2025 às 09:02:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 27/02/2025 às 09:26:31 O item 1 está encerrado.

7 de 906/03/2025 10:03



UASG 929730 PREGÃO 90005/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
27.995.686/0002-35

27/02/2025 às 09:39:00
Sr. Fornecedor MARC COMERCIO DE MATERIAIS, TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA,
CNPJ 27.995.686/0002-35, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Sr.
fornecedor, consegue fazer pelo valor sugerido ou esse é seu melhor preço?.

Pelo participante
27.995.686/0002-35

27/02/2025 às 09:41:18 Bom dia, infelizmente não conseguimos melhorar o valor da proposta.

Sistema  para o
participante
27.995.686/0002-35

27/02/2025 às 09:45:15

Sr. Fornecedor MARC COMERCIO DE MATERIAIS, TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA,
CNPJ 27.995.686/0002-35, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 11:50:00 do dia 27/02/2025. Justificativa: Sr. fornecedor, favor enviar a sua
proposta adequada ao preço final, em conformidade com o edital..

Pelo participante
27.995.686/0002-35

27/02/2025 às 10:47:51

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor MARC COMERCIO DE
MATERIAIS, TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA, CNPJ 27.995.686/0002-35. A negociação do
item 1 foi recusada pelo fornecedor MARC COMERCIO DE MATERIAIS, TECNOLOGIA E
SERVICOS LTDA, CNPJ 27.995.686/0002-35, mantendo R$ 180,0000.

Pelo participante
27.995.686/0002-35

27/02/2025 às 11:21:31
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:21:31 de 27/02/2025. 10 anexos
foram enviados pelo fornecedor MARC COMERCIO DE MATERIAIS, TECNOLOGIA E
SERVICOS LTDA, CNPJ 27.995.686/0002-35.

Pelo participante
27.995.686/0002-35

27/02/2025 às 11:34:22 Gostaria de abertura para enviar novamente as declarações que algumas foi desconfiguradas.

Sistema 27/02/2025 às 12:59:13
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 27/02/2025 13:09:13.

Sistema 27/02/2025 às 14:20:46
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 27/02/2025 14:30:46.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

27/02/2025 às 09:45:15
Fornecedor MARC COMERCIO DE MATERIAIS, TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA, CNPJ 27.995.686/0002-35
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 27/02/2025 11:50:00. Motivo: Sr. fornecedor, favor enviar a sua
proposta adequada ao preço final, em conformidade com o edital..

27/02/2025 às 11:21:31
Fornecedor MARC COMERCIO DE MATERIAIS, TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA, CNPJ 27.995.686/0002-35
finalizou o envio de anexo.

06/03/2025 às 10:02:36
Fornecedor MARC COMERCIO DE MATERIAIS, TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA, CNPJ 27.995.686/0002-35 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 180,0000.

06/03/2025 às 10:03:00 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

8 de 906/03/2025 10:03



UASG 929730 PREGÃO 90005/2025

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 27/02/2025 13:09:13

Intenção de recurso na habilitação: 27/02/2025 14:30:46

9 de 906/03/2025 10:03


